

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 224 — ROK VII

ŁÓDŹ, ŚRODA 22 SIERPNI 1951 ROKU

CENA 10 GR.

W rocznicę historycznych uchwał Rady Ministrów ZSRR

Powstaje materialno-techniczna baza komunizmu

Kujbyszewhydrostroj — największą elektrownią świata

MOSKWA (PAP). — Rok temu, 21 sierpnia 1950 r. opublikowana została uchwała Rady Ministrów ZSRR w sprawie budowy Kujbyszewskiej Elektrowni Wodnej na Woldze. Wkrótce po tym opublikowane zostały uchwały rządu radzieckiego w sprawie budowy Stalingradzkiej Elektrowni Wodnej, Głównego Kanalu Turkmęńskiego, Kachowskiej Elektrowni Wodnej, Kanalu Południowo - Ukraińskiego, Północno - Krymskiego i Żeglownego Kanalu Wołżańsko - Dońskiego.

Cała prasa radziecka zamieściła obszerny materiał, poświęcony pierwszej rocznicy uchwały rządu radzieckiego w sprawie budowy Kujbyszewskiej Elektrowni Wodnej. „Prawda” stwierdza w artykule wstępnym, że budowa gigantycznych elektrowni wodnych i kanałów stała się możliwa w rezultacie historycznych zwycięstw socjalizmu. Naród radziecki nieustannie kroczy naprzód, realizując stalinowski program budowy społeczeństwa komunistycznego. Budowa gigantycznych elektrowni wodnych i kanałów jest składową częścią wielkich prac, mających na celu stworzenie materialno - technicznej bazy komunizmu.

Od dnia opublikowania uchwały rządu radzieckiego upłynął niespełna rok, a prace przy budowie Kujbyszewskiej Elektrowni Wodnej nabrały już ogromnego rozmachu. W budowie gigantycznych obiektów komunizmu — stwierdza „Prawda” — uczestniczy cały kraj, cały wielomilionowy naród radziecki. Budowniczości Kujbyszewskiej E-

lektrowni Wodnej otrzymują najdoskonalsze i najbardziej nowoczesne maszyny. Kierownik „Kujbyszewhydrostroju” — Iwan Komzin, w artykule opublikowanym na łamach „Prawdy” stwierdza m. in., że budowniczości elektrowni powitali pierwszą rocznicę historycznej uchwały rządu radzieckiego nowymi sukcesami produkcyjnymi. Prace planowane na rok 1950 zostały wykonane przedterminowo i z poważną nadwyżką. Pomyślnie zakończono również realizację planu prac budowlano-montażowych w I półroczu br. W liście do Stalina, wystosowanym przed paru dniami, budowniczości Kujbyszewskiej Elektrowni Wodnej zobowiązali się wykonać przedtermi-



Samolot szkoleniowy Ligi Lotniczej przed startem.

Korespondenci robotniczy i chłopscy do Prezydenta Bieruta

WARSZAWA (PAP). — Prezydent RP Bolesław Bierut otrzymał ostatnio, wśród wielu innych listów, b. serdeczny list od korespondentów robotniczych i chłopskich dziennika lubelskiego „Sztandar Ludu”. Korespondenci piszą, że wypełniając zadania postawione korespondentem przez Prezydenta — nieustannie wzmagać będą walkę ze wszelkimi przejawami niedbalstwa, marnotrawstwa i biurokratyzmu, że będą mobilizować masy do realizacji Planu 6-letniego.

braku troski o potrzeby ludzi pracy. Dołożymy wszelkich starań, by zmobilizować jeszcze bardziej wszystkich robotników i pracujących chłopów do wykonania zadań Planu 6-letniego”.

Plenarne posiedzenie Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju

MOSKWA (PAP). — Prezydium Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju postanowiło zwołać na dzień 28 sierpnia br. do Moskwy plenarne posiedzenie Komitetu. Na porządku obrad znajdują się następujące sprawy: 1) Przeprowadzenie w ZSRR kampanii zbierania podpisów pod Apelem Światowej Rady Pokoju w sprawie zawarcia Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami. 2) Zwolnienie Wszechzwiązkowej Konferencji Obronców Pokoju.

„Zapewniamy Cię, Towarzyszu Prezydencie — czytamy w liście — że, wierni wskazaniom naszej partii i rządu, walcząc będziemy nieugięcie o zacieśnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego — fundamentu władzy ludowej w Polsce, będziemy piętnować wszystkie próby podrywania tego sojuszu, demaskować każdy wypadek naruszenia ludowej praworządności, każdy wypadek dyktarstwa, bezdusznego biurokratyzmu i

Poważny dorobek Ligi Lotniczej

WARSZAWA (PAP). — Żywe zainteresowanie wśród całego społeczeństwa budzą wygłoszone w okresie „Tygodnia Lotnictwa” w zakładach pracy, na obozach lotniczych, w ośrodkach czasowych okolicznościowe prelekcje i pogadanki aktywistów kół Ligi Lotniczej na temat rozwoju tej organizacji.

Poważny wzrost kół Ligi Lotniczej obserwuje się w ostatnim okresie w WOJ. WROCŁAWSKIM. Od stycznia br. powstały tam 84 nowe koła L. L., z czego 30 proc. przypada na koła założone przy PGR-ach i spółdzielniach produkcyjnych. Na OPOLSZCZYZNIE w ostatnim kwartale br. przybyło ponad 5 tys. członków Ligi Lotniczej. Koła Ligi Lotniczej wykazują coraz większą aktywność.

Gminne spółdzielnie WOJ. WARSZAWSKIEGO dokonały skupu już ponad 12.250 ton zboża. Coraz większe ilości ziarna dostarczają do spółdzielczych magazynów napływa 700 ton ziarna dziennie. Podobnymi wynikami poszczycić się mogą członkowie WOJ. WROCŁAWSKIEGO, którzy w dniu 18 bm. dostarczyli do punktów skupu przeszło 1.600 ton zboża. Ogółem chłopcy DOLNEGO ŚLĄSKA sprzedali państwu ponad 9.000 ton ziarna.

Manifestacyjny pogrzeb ofiary napaści amerykańskiej PEKIN (PAP) — Jak donosi Agencja Nowych Chin, delegaci koreańscy i chińscy na rokowania w Kaesongu złożyli hołd pamięci plutonowego Yao Czing Hsianga, który zamordowany został z zasadki przez Amerykanów w pobliżu Panmudzon w obrębie strefy neutralnej. Uroczysty pogrzeb Yao Czing Hsianga odbył się w niedzielę po południu.

KOPENHAGA (PAP). — Według danych oficjalnych, w lipcu br. nastąpił w Danii dalszy wzrost bezrobocia. W porównaniu z czerwcem liczba bezrobotnych wzrosła o 9.900 osób. Z końcem lipca br. było w Danii 35.926 bezrobotnych.

HANDEL ŻYWYM TOWAREM

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Aten: Według doniesień prasy greckiej, w Atenach rozwija się handel młodymi dziewczętami. Ustalili się nawet ceny od 300.000 do 750.000 drachm za dziewczynę.

Tysiące ton zboża dziennie napływa do spółdzielczych punktów skupu Województwo bydgoskie dostarczyło już ponad 19 tys. ton

WARSZAWA (PAP). — Chłopi z coraz liczejszych gromad, spełniając swój patriotyczny obowiązek wobec Ludowej Ojczyzny, sprzedają państwu zboże często przedterminowo i z znacznymi nadwyżkami.

Uchwała Prezydium Rządu gwarantuje również, że cała zakontraktowana trzoda chlewna otoczona będzie specjalną opieką weterynaryjną i w pierwszej kolejności szczepiona.

Powiat radomszczański wykonał miesięczny plan skupu w 105 procentach

W kampanii skupu zboża w województwie łódzkim wysunął się na czoło powiat radomszczański, gdzie niemal od początku sierpnia br. wszystkie gminy poważnie przekraczały dzienne plany skupu. Wczoraj chłopcy powiatu radomszczańskiego jako pierwsi w województwie łódzkim zrealizowali miesięczny plan skupu (105 proc.).

Łyżkowiec, w pow. wieluńskim, gromady Łogów, Chlebów, Uchań Dolny oraz Rokiciny, w pow. brzezińskim, już w dniu 17 bm. zrealizowały miesięczne zobowiązanie. Sierpniowy plan skupu wykonały także gminy: Kamięńsk w pow. piotrkowskim i Praszka w pow. wieluńskim.

Coraz więcej gromad organizuje manifestacyjną sprzedaż zboża, pragnąc jak najszybciej wypełnić swoje zobowiązania wobec państwa. W dniu 18 bm. chłopcy gromady Wola Szydłowiecka, w gminie Bolimów, w pow. łowickim, na 30 wozach udekorowanych transparentami i zieleńnią przwieźli zboże do punktu skupu, z entuzjazmem oświadczając, że gromada ich zrealizuje roczny plan skupu przed terminem.

MANIFESTACYJNA ODSTAWA ZBOŻA

10 KWINTALI ZIARNA PONAD PLAN

— Pragnąc przyczynić się do zapewnienia robotnikom chleba, sprze-

Pod rządami dolara

Rośnie nędza i wyzysk mas pracujących w krajach kapitalistycznych

NOWY JORK (PAP). — Szaleńczo mu wysięgówi zbrojeni i krwawej interwencji amerykańskiej w Korei towarzyszy wzmożona eksploatacja robotników amerykańskich, wzrost drożyzny i nędza najszerzszych rzesz ludności.

Z danych Ministerstwa Pracy USA, świadomie zanizonych, wynika, że ceny artykułów żywnościowych w okresie powojennym wzrosły o przeszło 100 proc. Ceny odzieży podniosły się o 200 proc. Szczególnie

duży wzrost cen notuje się od chwili rozpetania przez Amerykanów wojny agresywnej w Korei. Dla utrzymania cen na wysokim poziomie monopole, stosują w coraz szerszym zakresie niszczenie produktów żywnościowych, choć ludność USA odczuwa dotkliwy brak tych produktów.

LONDYN (PAP). — Prasa brytyjska donosi, że w przemyśle węglowym Anglii wzmaga się kryzys, wywołany wysięgiem zbrojeń. Według oficjalnych danych, wydobycie węgla jest obecnie znacznie niższe od potrzeb kraju. Anglia zmuszona jest kupować węgiel amerykański po wygórowanych cenach.

W wyniku ciężkich warunków pracy i niskich zarobków 75.000 górników porzuciło w r. ub. prace.

PRAGA (PAP). — Jak podaje agencja „Telepress”, w Anglii nastąpiła dalsza podwyżka cen papierosów, jąd i paliw płynnych oraz szeregu wyrobów przemysłowych. Ceny jąd podniesiono o 12,5 proc., ceny papierosów wzrosły od września 1949 r. przeszło 3-krotnie.

Blisko 7 mln. sztuk trzody chlewnej obejmuje kontraktacja na 1952 rok Uchwała Prezydium Rządu RP

WARSZAWA (PAP). — Chłopi — hodowcy trzody chlewnej, korzystają z stałej i wszechstronnej opieki państwa, które stwarza im coraz lepsze warunki do rozszerzania tej opłacalnej gałęzi gospodarki rolnej. Wyrazem tej opieki jest uchwała Prezydium Rządu o powszechnej kontraktacji i popieraniu hodowli trzody chlewnej na rok 1952.

Prezydium Rządu stawia w uchwale zadanie zakontraktowania w okresie od 1 września br. do 1 września 1952 roku 5.100 tys. sztuk trzody mięsno-słoninowej i 1.700 tys. sztuk trzody bekowej.

Uchwała Prezydium Rządu zapewnia wszystkim hodowcom, którzy podpiszą umowy i dostarczą zakontraktowane sztuki, poważne korzyści. Uchwała gwarantuje więc przede wszystkim zbyć zakontraktowanej trzody po stałej i opłacalnej cenie, o 5 proc. wyższej od ceny, płaconej przy dostawie sztuk niekontraktowanych. Poważna korzyścią jest także obniżenie ilości zboża, jaką dane gospodarstwo będzie obowiązane sprzedać w roku 1952-53.

Uchwała przewiduje również pomoc finansową dla hodowców trzody. Chłopi, którzy tej pomocy potrzebują, będą mogli otrzymywać bezprocentowe kredyty na zakup paszy i pasz.

W dalszym ciągu utrzymać ulgi w podatku gruntowym dla kontraktujących oraz dla hodowców zarejestrowanych macier i uznanych knurów. Ulgi te udzielane będą wg zasad stosowanych w roku bieżącym.

Przebieg, winny zatem dopilnować, aby POM-y i SOM-y wyremontowały do dnia 31 bm. cigniki i maszyny towarzyszące, zaopatrzyły się w części wymienne, smary i materiały pędne, zawarły umowy ze spółdzielniami produkcyjnymi i pracującymi chłopami oraz dokonały ostatecznego rozmieszczenia sprzętu, uzgadniając własne plany z planami pomocy sąsiedzkiej.

Racjonalne wykorzystanie nawozów sztucznych jest jednym z decydujących czynników, wpływających na wzrost plonów. Dlatego też wszystkie nawozy sztuczne muszą być rozprowadzone w terminie. Nie wolno dopuścić do powstawania nadmiernych rezerwuów, jak to zdarzyło się w niektórych GS-ach w czasie siewów wiosennych. Każdy kilogram nawozów sztucznych, przeznaczonych na jesienną akcję siewną, musi być wykorzystany.

Wyniki tegorocznych zniw wykazały, że ziemia obsiana kwalifikowanym ziarnem, wydaje bogatsze zbiory. Trzeba zatem, aby PGR i spółdzielnie produkcyjne jak najspieszniej przeprowadziły omioty zbóż kwalifikowanych, po to, aby móc dostarczyć indywidualnym gospodarstwom zwiększonych ilości wyborowego ziarna siewnego.

Obecnie odbywają się zebrania gromadzkie, na których pracujące chłopstwo opracowuje plany akcji siewnej, organizuje pomoc sąsiedzką oraz radę nad sposobami zwiększenia wydajności gleby. Do zebrania tych wielu gminnych rad narodowych i gminnych zarządów ZSCh już niejednokrotnie nie przywiązywało należytej wagi. Dziesiątki zebrania gromadzkie w sprawie siewów wiosennych oraz zniw odbyły się bez udziału przedstawicieli władz gminnych. A przecież chłopcy oczekiwali ich. Potrzebują oni bowiem pomocy w zorganizowaniu pracy, pragną wyeliminowania wielu nierozumiałych dla nich jeszcze spraw. Dlatego też należy niezwykle troskliwie zająć się zebraniem gromadzki, na których trzeba wyjaśnić chłopom, w jaki sposób osiągnąć wyższe zbiory oraz pomóc im w rozplanowaniu akcji siewnej i w zorganizowaniu pomocy sąsiedzkiej.

Szczególą — zaś troską trzeba otoczyć spółdzielnie produkcyjne i udzielić im jak najdalej idącej pomocy w przeprowadzeniu siewów jesiennych. Zadania te spoczywają na gminnych radach narodowych, POM-ach oraz wydziałach rolnictwa i leśnictwa powiatowych rad narodowych. Nie wystarczy zapewnienie spółdzielniom produkcyjnym pomocy maszynowej. Agromomowie POM-ów i powiatowych rad narodowych powinni już teraz pomóc spółdzielniom w rozpracowaniu planów akcji siewnej, w ustalaniu plodozmianów, nawożenia i t. p.

Doświadczenia lat ubiegłych wykazały, że staranne i terminowe przeprowadzenie przygotowań do poszczególnych akcji zapewni sprawni ich przebieg. Dlatego też powiatowe i gminne komitety partyjne winny operatywnie kierować całością i stale kontrolować przebieg przygotowań do jesiennej kampanii siewnej w poszczególnych pionach, usuwać z miejsca wszelkie niedociągnięcia, likwidować w zarodku najmniejsze przejawy niedbalstwa i szkodnictwa oraz udzielać pomocy w razie potrzeby.

Ze szczególną pomocą trzeba poprosić organizację partyjnym w radach narodowych, PZGS-ach i GS-ach, ażeby ognia te w pełni wywiązały się ze swych obowiązków w jesiennej akcji siewnej.

Trzeba wzmocnić również pracę masowo - polityczną wśród pracującego chłopstwa w gromadach i spółdzielniach produkcyjnych i zmobilizować je do wzmożonego wysiłku w jesiennej akcji siewnej. Jego patriotyczna postawa, o której świadczy kampania skupu zboża i sprzedawanie państwu dodatkowych ilości zboża, daje rejonie, że tegoroczne siewy jesienne przeprowadzone zostaną w terminie i wydadzą bogate plony.

Przed jesienną akcją siewną

Zgodnie z wytycznymi Planu 6-letniego, tegoroczne siewy jesienne przebiegać będą pod hasłem dalszego wzrostu plonów i szerszego zastosowania bardziej opłacalnych dla producenta i niezbędnych dla rozwijającego się w niezwykłym tempie przemysłu upraw. Wytyczne te nakładają na rolnictwo województwa łódzkiego obowiązek podniesienia produkcji roślinnej w roku 1952 o 8 proc., zwiększenia arealu uprawy rzepaku ozimego o 51 proc., pszenicy o 1,1 proc. i jęczmienia ozimego o 15 proc. Są to poważne zadania, wymagające obrzytniej mobilizacji sił i środków, mimo to jednak całkowicie osiągalne. Trzeba tylko w odpowiednim czasie i właściwie wykorzystać wszystkie środki, które państwo w trosce o jego rozwój przydzieliło rolnictwu.

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej podjęło uchwałę, której pełna realizacja zapewni osiągnięcie zamierzonych celów. Trzeba jednak pamiętać o zapewnieniu kontroli wykonania tej uchwały. Rady Narodowe, które organizują kampanię siewną i odpowiada za jej przebieg, winny zatem dopilnować, aby POM-y i SOM-y wyremontowały do dnia 31 bm. cigniki i maszyny towarzyszące, zaopatrzyły się w części wymienne, smary i materiały pędne, zawarły umowy ze spółdzielniami produkcyjnymi i pracującymi chłopami oraz dokonały ostatecznego rozmieszczenia sprzętu, uzgadniając własne plany z planami pomocy sąsiedzkiej.

Racjonalne wykorzystanie nawozów sztucznych jest jednym z decydujących czynników, wpływających na wzrost plonów. Dlatego też wszystkie nawozy sztuczne muszą być rozprowadzone w terminie. Nie wolno dopuścić do powstawania nadmiernych rezerwuów, jak to zdarzyło się w niektórych GS-ach w czasie siewów wiosennych. Każdy kilogram nawozów sztucznych, przeznaczonych na jesienną akcję siewną, musi być wykorzystany.

Wyniki tegorocznych zniw wykazały, że ziemia obsiana kwalifikowanym ziarnem, wydaje bogatsze zbiory. Trzeba zatem, aby PGR i spółdzielnie produkcyjne jak najspieszniej przeprowadziły omioty zbóż kwalifikowanych, po to, aby móc dostarczyć indywidualnym gospodarstwom zwiększonych ilości wyborowego ziarna siewnego.

Obecnie odbywają się zebrania gromadzkie, na których pracujące chłopstwo opracowuje plany akcji siewnej, organizuje pomoc sąsiedzką oraz radę nad sposobami zwiększenia wydajności gleby. Do zebrania tych wielu gminnych rad narodowych i gminnych zarządów ZSCh już niejednokrotnie nie przywiązywało należytej wagi. Dziesiątki zebrania gromadzkie w sprawie siewów wiosennych oraz zniw odbyły się bez udziału przedstawicieli władz gminnych. A przecież chłopcy oczekiwali ich. Potrzebują oni bowiem pomocy w zorganizowaniu pracy, pragną wyeliminowania wielu nierozumiałych dla nich jeszcze spraw. Dlatego też należy niezwykle troskliwie zająć się zebraniem gromadzki, na których trzeba wyjaśnić chłopom, w jaki sposób osiągnąć wyższe zbiory oraz pomóc im w rozplanowaniu akcji siewnej i w zorganizowaniu pomocy sąsiedzkiej.

Szczególą — zaś troską trzeba otoczyć spółdzielnie produkcyjne i udzielić im jak najdalej idącej pomocy w przeprowadzeniu siewów jesiennych. Zadania te spoczywają na gminnych radach narodowych, POM-ach oraz wydziałach rolnictwa i leśnictwa powiatowych rad narodowych. Nie wystarczy zapewnienie spółdzielniom produkcyjnym pomocy maszynowej. Agromomowie POM-ów i powiatowych rad narodowych powinni już teraz pomóc spółdzielniom w rozpracowaniu planów akcji siewnej, w ustalaniu plodozmianów, nawożenia i t. p.

Doświadczenia lat ubiegłych wykazały, że staranne i terminowe przeprowadzenie przygotowań do poszczególnych akcji zapewni sprawni ich przebieg. Dlatego też powiatowe i gminne komitety partyjne winny operatywnie kierować całością i stale kontrolować przebieg przygotowań do jesiennej kampanii siewnej w poszczególnych pionach, usuwać z miejsca wszelkie niedociągnięcia, likwidować w zarodku najmniejsze przejawy niedbalstwa i szkodnictwa oraz udzielać pomocy w razie potrzeby.

Ze szczególną pomocą trzeba poprosić organizację partyjnym w radach narodowych, PZGS-ach i GS-ach, ażeby ognia te w pełni wywiązały się ze swych obowiązków w jesiennej akcji siewnej.

Trzeba wzmocnić również pracę masowo - polityczną wśród pracującego chłopstwa w gromadach i spółdzielniach produkcyjnych i zmobilizować je do wzmożonego wysiłku w jesiennej akcji siewnej. Jego patriotyczna postawa, o której świadczy kampania skupu zboża i sprzedawanie państwu dodatkowych ilości zboża, daje rejonie, że tegoroczne siewy jesienne przeprowadzone zostaną w terminie i wydadzą bogate plony.

Przygotowujemy ideowe, wytrwałe kadry dla lotnictwa wojskowego, chluby ojczyzny!

Ofensywa pokoju przybiera na sile

Komunikat wydany 15 sierpnia przez wydział informacji Światowej Rady Pokoju brzmi:
 „Światowa kampania na rzecz zawarcia Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami zainicjowana przez Światową Radę Pokoju na sesji w Berlinie w dniach 21—26 lutego 1951 r., wzmagana się z każdym dniem: Ogólna liczba podpisów, zebranych w 48 krajach, która 13 lipca br. wynosiła 338.841.398, obecnie wynosi 430.870.591”.

Apel Światowej Rady Pokoju wzywający narody do walki o Pakt Pięciu, o pakt stanowiący fundament pod budowę trwałego pokoju, lotem błyskawicy obiegł cały świat. Jego proste i jasne słowa pomogły wszystkim uczciwym ludziom zrozumieć tę wielką prawdę, że pokój i szczęście zdobyć można tylko we wspólnej walce wszystkich narodów, że ludobójcze plany imperialistycznych podpalaczy świata może zniszczyć w zarodku tylko zorganizowana siła ruchu pokoju, solidarna postawa narodów.

Od chwili ogłoszenia Apelu Pokoju minęło zaledwie pół roku. Żądanie zawarcia Paktu Pokoju stało się żądaniem całej postępowej ludzkości. Za natychmiastowym zawarciem Paktu Pokoju wypowiadają się zarówno wolne narody państw demokratycznych, jak i narody żyjące pod uciskiem imperialistycznym.

W krajach demokracji ludowej kampania zbierania podpisów pod Apellem Pokoju miała przebieg imponujący. Stała się ona potężną manifestacją narodów, które jednogłośnie zadokumentowały podpisanie pod apelem swą nieugiętą wolę budowania nowego życia w pokoju i uwolnienia ludzkości od widma wojny. W Albanii 865.885 ludzi złożyło swe podpisy. W Czechosłowacji ponad 9 milionów. W Bułgarii 5.627.000. Na Węgrzech 7.148.000. W Rumunii ponad 11 milionów. W krajach tych kampania zbierania podpisów zakończona została chlubnym bilansem. Cała ich dorosła ludność powiedziała siłom wojny i zbrodni jasno i dobitnie: „Nie”.

W Chińskiej Republice Ludowej złożono 343.808.541 podpisów. W Korei, gdzie kampania nie została jeszcze zakończona, ponad 7 milionów ludzi poparło swym podpisem Apel Pokoju.

W krajach kapitalistycznych liczba podpisów stale rośnie. Mimo prześladowań, gróźb i aresztowań tysiące ludzi bierze aktywny udział w akcji propagandowej demaskującej podłe plany imperialistycznych prowokatorów wojennych i posłusznych im pacholców zasiadających w rządach państw satelickich. Przeciw atlantyckim spiskom wojennym opowiadają się masy ludowe Francji (do 15 bm. zebrano 5.584.000 podpisów), Włoch (10 milionów podpisów), Wielkiej Brytanii (pół miliona), Austrii, Holandii, Szwecji, Belgii i innych krajów europejskich.

W Stanach Zjednoczonych, gdzie garstka podżegaczy wojennych systematycznie usiłuje zatrąć masy pracujące jadem nienawiści i historii wojennej, coraz głośniejszym głosem prostych ludzi, domagających się od rządu zaprzestania wojny w Korei i przejścia na tory pokojowej polityki. Kongres Pokoju, który odbył się w ubiegłym miesiącu w Chicago, ujawnił, że masy ludowe Stanów Zjednoczonych wbrew zamiarom władz przestały być bierne a przeszły do ofensywy pokoju. Na Kongresie tym przeszło 5000 delegatów reprezentujących ludzi różnych ras, wyznań, zawodów podjęło ważne uchwały zmierzające do podniesienia ruchu pokoju w Ameryce na wyższy poziom organizacyjny, do przeprowadzenia jak najenergiczniejszej akcji na rzecz Paktu Pokoju, do wzmocnienia walki o zniesienie dyskryminacji rasowej, wyższości i ucisku.

W krajach kolonialnych i półkolonialnych ruch obrońców pokoju zatacza coraz szersze kręgi. Uciskane ludy Afryki i Azji, wyszukiwane masy krajów Ameryki Łacińskiej biorą coraz aktywniejszy udział w walce o Pakt Pokoju.

W tej wielkiej społeczności pokój milijonów ludów młodzież stanowi jeden z najaktywniejszych oddziałów. Zapalem swym, gorącym umiłowaniem pokoju i wolności porusza ona do walki innych, pobudza do czynnego oporu masy. Berliński Zlot Młodych Bojowników o Pokój, w którym ponad 2 miliony młodych chłopców i dziewcząt wyraziło swą niezłomną wolę obrony pokoju, był poważnym ostrzeżeniem dla imperialistycznych spiskowców wojennych.

Blisko pół miliarde ludzi poparło Apel Pokoju. Cyfra ta jest świadectwem wielkiej siły ruchu pokoju. Ale obrońcy pokoju nie mogą przestać na osiągniętych sukcesach. Walka o Pakt Pokoju niedawno dopiero zapoczątkowana, zataczać będzie coraz szersze kręgi, ogarnie dalsze setki milionów ludzi. Narody świata obronią sprawę pokoju i zmuszą garstkę podżegaczy wojennych do podporządkowania się ich woli. Pokój zwycięży!

Program walki o pokój Partii Postępowej USA

NOWY JORK (PAP). — Komitet Krajowy Amerykańskiej Partii Postępowej uchwalił program wyborczy, który główną uwagę poświęca sprawie walki o pokój. Program podkreśla, że w wyborach 1952 r. naród amerykański może w decydujący sposób wpłynąć na zabezpieczenie pokoju w wypadku, jeśli da mu się możliwość głosowania na takiego kandydata na prezydenta, który popiera politykę pokoju.

Partia Postępowa zdecydowała, że w 1952 r. we wszystkich wyborach, nie wyłączając wyborów prezydenta, należy wysunąć kandydatów broniących sprawy pokoju.

Jako platformę dla utworzenia koalicji wszystkich grup i wysunięcia niezależnego kandydata, Partia Postępowa proponuje m. in. położenie kresu wojnie w Korei, powrót do gospodarki pokojowej, zaprzestanie dyskryminacji narodu murzyńskiego i zabezpieczenie praw obywatelskich oraz zniesienie ustaw antyrobotniczych.

Robotnicy belgijski czczą pamięć Julien Lahaut

BRUKSELA (PAP). — Masy pracujące Belgii w licznych manifestacjach dnia 18 sierpnia złożyły hołd pamięci przewodniczącego Komunistycznej Partii Belgii, Juliana Lahaut, podstępnie zamordowanego przez agentów reakcji.

Na marginesie. W. R. U.

Posel do amerykańskiej Izby Reprezentantów, mr. Badger ze stanu Idaho, uczynił ustraszające odkrycie: przy pomocy znawców języka rosyjskiego stwierdził, że składające się z trzech liter — „W.R.U.” — hasło wywoławcze radiostacji amerykańskich, które retransmitują program „Głosu Ameryki”, znaczą po rosyjsku (jeśli te litery odczytać razem) — „ja kłamie”. Istotnie, „wra” znaczy „kłamie”, „ja wru” — „ja kłamie”.

Przejęty swym odkryciem, mr. Badger nie omisszał się podzielić nim z kolegami z Izby Reprezentantów, twierdząc że „niebezpieczne” hasło wywoławcze jest z pewnością rezultatem „czarowej intrygi”, gnieźdzącej się w Departamencie Stanu, („Głos Ameryki” podlega, jak wiadomo, kompetencji p. Achesona i jego urzędników).

Mr. Badger zażądał od Dep. Stanu szczegółowych wyjaśnień w tej materii, grożąc, że jeśli ich nie otrzyma, zgłosi formalny wniosek o zredukowanie z budżetu rządowego sumy 85 milionów dolarów, przeznaczonych dla „Głosu Ameryki”.

Nie wiadomo co powie min. Acheson rozszerzonemu kongresmanowi. Faktem jest przecież niezbitym i — że tak powiemy — namacalnym, że właśnie słowa: „Ja kłamie” odpowiadają ściśle i dokładnie treści audycji, rozpowszechnianych w eterze przez sławny „Głos Ameryki” oraz wszystkie współpracujące z nim „odgłoski”.

Na budowlach socjalizmu w Polsce

Stocznia szczecińska rozpocznie produkcję wielkich statków pełnomorskich

SZCZECIN (PAP). — Poza stoczniami w Gdyni i Gdańsku oraz szeregiem pomniejszych stoczni rzecznych i rybackich, odbudowuje się i rozbudowuje stocznia szczecińska, która w Planie 6-letnim będzie największą polską stocznia, budującą poza mniejszymi i średnimi jednostkami duże okręty dalekomorskie.

W dniu 18 bm. założono w stoczni szczecińskiej pierwszą stępkę pod budowę rudowłocwa, znacznie większego od dotychczas produkowanych w Polsce.

Roboty przygotowawcze trwały 3 tygodnie. Wypełnia je ofiarna praca, świadcząca o ogromnym entuzjazmie robotników, techników i inżynierów.

W trudnej pracy szczecińskim stoczniołom przyszedł z pomocą Związek Radziecki, skąd przybyli do Szczecina świetni fachowcy dzieląc się swymi doświadczeniami.

PIERWSZY KOMBajn WYPRODUKOWANY W KRAJU
GLIWICE (PAP). — Załoga Zakładu Nr. 1 Zjednoczenia Produkcjo-Remontowego Budownictwa Przemysłowego w Gliwicach zakończyła w ostatnich dniach montaż pierwszego kombajnu betonarskiego wyprodukowanego w kraju. Projekt kombajnu, oparty na wzorach radzieckich, opracowany został przez inżynierów Wiślickiego, Schuberta i Janeczka.

W najbliższym czasie przewiduje się wyprodukowanie pierwszej partii tego typu maszyn budowlanych.

Pierwszy polski kombajn wykonany przez zakłady gliwickie został zbudowany w rekordowo krótkim czasie — w 6 tygodni.

PRODUKUJEMY MASĘ ANTYKOROZYJNĄ
WARSZAWA (PAP). — Za opracowanie metody produkcji tzw. masy antykorozyjnej do wykładania zbiorników w przemyśle fermentacyjnym Państwową Nagrodę Zespołową III stopnia otrzymali inż. Stefan Straszynski i mgr Stanisław Staff.

Masa, wytwarzana przez nasz przemysł, całkowicie z surowców krajowych, jest dwójakiego rodzaju: do wykładania zbiorników betonowych oraz metalowych.

Przeprowadzono już badania, które wykazały, że zastosowanie masy antykorozyjnej przyniesie znaczne oszczędności naszej gospodarce narodowej.

Naród wietnamski zwycięży w sprawiedliwej wojnie o swe wyzwolenie

PEKIN (PAP). — Agencja Nowych Chin donosi, że w związku z szóstą rocznicą ogłoszenia niezależności Wietnamskiej Republiki Demokratycznej prezydent Ho Chi-minh ogłosił orędzie do narodu.

Ojczyzna nasza — oświadcza prezydent Ho Chi-minh — należy do wielkiej rodziny narodów demokratycznych. Popierają nas wszystkie demokratyczne i postępowe czynniki na całym świecie, popiera nas także naród francuski.

W ciągu ubiegłych 6-ciu lat siły nasze znacznie wzrosły, osiągnęliśmy poważne sukcesy we wszystkich dziedzinach — w działaniach wojennych oraz na polu gospodarczym i kulturalnym.

Naród nasz i nasze siły zbrojne nie powinny niedoceniać sił i zaciekłości naszych wrogów. Naród i armia powinny się zjednoczyć jeszcze ściślej w walce przeciwko zabobornym.

Zwycięzcy na pewno, ponieważ nasza wojna wyzwolenicza jest woj-

VII posiedzenie plenum Rady ŚFMD

BERLIN (PAP). — We wtorek odbyło się VII plenarne posiedzenie Rady Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Obrady odbyły się pod hasłem wzmocnienia akcji całej młodzieży na rzecz zawarcia Paktu Pokoju pięciu wielkich mocarstw.

Przewodniczący ŚFMD, Berlinguer, nakreślił bilans Zlotu Berlińskiego. Zlot ten — stwierdził Berlinguer — dowiódł, że ruch w obronie pokoju pozyskał dalsze miliony zwolenników wśród młodzieży wszystkich narodów. Ze względu na powagę sytuacji, młodzież wszystkich krajów powinna jednak spójnie wyrazić swoją akcją przeciwko podżegaczom wojennym.



— Nie jestem w stanie podpisać. Obydwie ręce mam zajęte!
 (ryc. B. Jefimowa)

Azja a pokój powszechny

W trzecim numerze ukazującego się w języku francuskim czasopisma „W obronie pokoju” znajduje artykuł wstępny pt. „Azja a pokój powszechny”, pióra redaktora naczelnego Pierre Cota. Zagadnieniem Azji poświęcona jest też większość zamieszczonych w tym numerze artykułów i informacji.

Pierre Cot zastanawia się nad trzema wnioskami, wypływającymi z wydarzeń, które rozgrywają się obecnie na terenie Azji. Pierwszy wniosek: rola Azji, zagadnienia azjatyckie, z każdym rokiem, z każdym dniem nabierają coraz większego znaczenia w polityce międzynarodowej.

Wniosek drugi: najważniejszym czynnikiem, decydującym o wroście roli Azji w życiu międzynarodowym, jest walka jej narodów o wyzwolenie narodowe. Mocarstwa kolonialne poniosły w Azji szereg porażek. Narody Azji ujmują swe losy we własne ręce.

Wniosek trzeci: zagadnienia Azji można rozstrzygnąć drogą rokowań, nie zaś drogą użycia siły.

Wnioski te znajdują potwierdzenie w całym przebiegu wydarzeń koreańskich. Obecnie, po upływie roku od chwili wybuchu wojny, toczą się rokowania o jej zaprzestanie. Kończy się więc tym, od czego można było i należało zacząć: rokowaniami, które prowadzi się nie z marionetkami, lecz z ludźmi, reprezentującymi realne siły. Okazało się, że mieli słuszność ci, którzy w roku ubiegłym żądali, aby Organizacja Narodów Zjednoczonych zaprosiła i wysłuchała przedstawicieli Północnej Korei oraz Demokratycznych Chin. Ale dla uregulowania wszystkich zagadnień Azji, podobnie jak i wszystkich problemów między narodowych, potrzebne są rokowania w sprawie zawarcia Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami.

Czasopismo przytacza następnie sprawozdanie

U naszych przyjaciół

TRADYCYJNE ŚWIĘTO BUDOWNICZYCH STALINGRADU

W Stalingradzie odbyło się doroczne tradycyjne święto budowniczych tego bohaterkiego miasta.

W okresie powojennym w Stalingradzie zbudowano i przebudowano ponad 2.000.000 m kwadrat powierzchni mieszkalnej, zbudowano setki fabryk, gmachów administracyjnych, szkół, instytutów naukowo-badawczych, kin, szpitali, klubów itd. Odbudowano prawie od nowa gigantyczne zakłady budowy traktorów, zakłady metalurgiczne „Czerwony Październik” i wiele innych. W rb. odda się do użytku setki nowych domów mieszkalnych.

Bezprawie zrodzone z lęku przed prawdą

Oszukiwać narody słowami o pokoju, o wolności, a jednocześnie na każdym kroku podkopywać możliwości pokojowej współpracy między narodami i dławić wolność — oto dewiza amerykańskich podżegaczy wojennych. Dewiza, stwierdzić trzeba, z niezwykłą skrupulatnością wprowadzana w życie.

Realizacja tej dewizy znajduje również jaskrawy wyraz jeśli chodzi o postępowanie rządu USA w stosunkach z Polską. Długa jest lista bezprawnych aktów, których dopuścili się amerykańscy imperialiści na przestrzeni ostatnich lat w swoich stosunkach z Polską. Nakazanie zamknięcia polskiej placówki informacyjnej w Nowym Jorku, tzw. Polskiego Biura Informacyjnego PRIS, stanowi jeszcze jeden dowód, że władze amerykańskie uznają szkodny antypolski za metodę swego postępowania wobec Polski.

W jaki sposób rząd amerykański usiłuje usprawiedliwić ten nowy akt bezprawia? Rząd amerykański nie znalazł i nie mógł znaleźć żadnego przekonującego argumentu.

Departament Stanu stwierdził, że nakaz zamknięcia PRIS-u jest represją w odpowiedzi na zlikwidowanie Amerykańskiej Służby Informacyjnej tzw. USIS w Polsce. Trudno doprawdy o bardziej obłudne postawienie sprawy. Porównanie działalności Polskiego Biura Informacyjnego z działalnością USIS-u wystarczy do zrozumienia, że mamy tu jeszcze jedną próbkę amerykańskich obyczajów w stosunkach międzynarodowych.

Polskie Biuro Informacyjne ograniczało się do informowania społeczeństwa amerykańskiego wyłącznie o życiu w Polsce Ludowej, o osiągnięciach naszego przemysłu, o odbudowie Warszawy, o twórczym i pokojowym zapale, z jakim naród polski buduje swoją przyszłość. W publikacjach PRIS-u, w wyświetlanych filmach czy organizowanych wystawach było wyraźne pragnienie narodu polskiego pokojowej współpracy z wszystkimi narodami, a w tym również z narodem amerykańskim.

Zgoda odmienny obraz przedstawia

Młodzież austriacka demaskuje kłamstwa amerykańskie

WIEN (PAP). — Związek Wolnej Młodzieży Austriackiej komunikuje, że ambasada Stanów Zjednoczonych w Londynie ogłosiła oświadczenie, w którym usiłuje „zdemontować” fakt brutalnych represji ze strony wojsk amerykańskich wobec delegacji młodzieży angielskiej udającej się na Zlot do Berlina.

Związek Wolnej Młodzieży Au-

striackiej demaskuje kłamstwa ambasady amerykańskiej w Londynie i przytacza m. in. następujące fakty:

Na rozkaz sierżanta amerykańskiego, Murphy, obywatelka angielska, Helena Heats, została wyrzuczona z pociągu.

12 sierpnia jedna z delegacji angielskich udających się na Zlot trzymająca była przez 15 godzin na dworcu bez żywności i wody.

24-letni student angielski, Collin Sweet, został uderzony przez porucznika amerykańskiego, Doda, kolbą rewolweru po głowie za to, że domagał się wyjaśnienia przyczyn aresztowania.

Obywatele angielscy, John Bodin, Peter Cooder i George Regandis, zostali zranieni bagnietami przez żołnierzy amerykańskich.

LIST DO MINISTRA MORRISONA

— LONDYN. Dziennik „Daily Worker” ogłosił list angielskiego komitetu organizacyjnego Zlotu Młodych Bojowników o Pokój do ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Morrisona. List przytacza liczne przykłady brutalnego obchodzenia się z delegatami angielskimi na Zlot przez amerykańskie władze wojskowe w Austrii.

Z całego świata

— WASHINGTON. — Delegacja organizacji „Młodzieżowy Związek Walki o Pokój” w Nowym Jorku odwiedziła członków Kongresu USA i zażądała natychmiastowego zaprzestania morderstw w Korei.

— MOSKWA. — Senat irański zatwierdził ustawę uchwaloną 9 sierpnia przez Medżlis, upoważniająca rząd do zaciągnięcia w amerykański Banku Eksportowo - Importowym pożyczki w wysokości 250 milionów dolarów.

J. MIROW

